ν Num. xix.

VARIÆ LECTIONES.

« Ita et in Eranist., dial. 3, p. 156 Sirm., exhibet textum nostrum, sed quæst. 61 ad Exod. paulo lilerius ita : Τούτου χάριν καὶ ὁ Δεσπότης Χριστὸς ἔξω, κ. τ. λ.

VERS. 7. « Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei : quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. » De sanctis dicit Jam defunctis, Stephano primo martyre, Jacobo Joannis fratre, Jacobo qui Justus est cognominatus. Sed et alii complures a Judæorum rabie perempti fuerant. Ad hos, inquit, respicientes, et eorum laude dignam vitæ rationem considerantes, æmulamini fidem.

VERS. 8. « Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula. » Hoc quoque non abs re posuit, sed interemptis adjunxit, docens ipsum etiam fuisse a Judæis crucifixum. Ostendit autem æternam ejus essentiam. *Heri enim et hodie* humanam naturam appellavit, æternam vero vocavit divinitatem. Eundem porro et hoc et illud esse dixit : quoniam unus Filius unigenitus idem et primogenitus.

VERS. 9. « Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci. Optimum est enim gratia stabiliri cor, non escis, quæ non profuerunt ambulanti bus in eis. » *Doctrinas peregrinas* appellavit, doctrinis evangelicis contrarias. Præcipit ergo ipsis, ut permaneant in doctrina gratiæ, et legales observationes relinquunt. Nullus enim, inquit, ex iis cepit utilitatem. **634** Quoniam autem et divinum quoque templum stabat illo tempore, et sacra ex lege immolabantur, necessario subjunxit :

VERS. 10. « Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deserviunt. » Hoc, inquit, est multo veteri præstantius : illud enim hujus est umbra. Illud hostias rationis expertes recipit : hoc vero rationale et divinam. Quamobrem nullus illorum sacerdotum hujus sit particeps, nisi prius fidem in Dominum susceperit.

VERS. 11, 12. Quorum enim animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Videte figuram, et conferte veritatem, et considerate similitudinem. Vaccam rufam jussit lex mactari, et ex ejus sanguine sumere pontificem, et ante propitiatorium septies digito aspergere. Porro vaccam ipsam extra castra comburentes, cinerem accipiebant, et per ipsum eos qui dicebantur immundi expiabant. Hoc autem typum gerebat salutaris passionis. Nam hic etiam corpus quod est ex Adamo rubrum significat voce Hebraica. Extra portam autem crucifixus est, ejus quoque sanguis animas nostras expiat. Loco autem cineris est nobis ejus corpus vivificum.

VERS. 13. «Excamus igitur ad eum extra castra, A
635 improperium ejus portantes. » *Extra castra,*
 pro eo quod est, *Recedamus ab institutis legalibus,*
ferentes probra pro eo qui servavit.

VERS. 14. « Non enim habemus hic manentem ci-
 vilitatem, sed futuram inquirimus. » *Præsentia ergo*
contemnamus, et exspectemus illa quæ stabilia sunt
ac permanentia.

VERS. 15. « Per ipsum ergo offeramus hostiam
 laudis semper Deo, id est, fructum laborum con-
 sistentium nomini ejus. » *Nihil enim nos juvat oblata*
Deo laus absque fide in Filium. Quia enim scribebat
ad Hebræos, qui solum Patrem honorare consue-
verunt, necessario adjecit, per ipsum.

VERS. 16. « Beneficentiæ autem et communica-
 tionis nolite oblivisci: talibus enim hostilis dele-
 ctatur Deus. » *Ostendit sacrificium laudis Deo pla-*
cere. Ei autem conjunxit sacrificium beneficentiæ,
quod merito appellavit communicationem. Dixit
enim Dominus: « Facite vobis amicos de mammona
iniquitatis, ut, quando defeceritis, suscipiant vos
in æterna sua tabernacula ». » Divinus quoque
Apostolus: « Vestra, inquit, abundantia illorum
inopiam suppleat, ut et illorum abundantia ves-
tram suppleat inopiam, ut fiat æqualitas ». »
Communicatio ergo est et remuneratio. Ille enim
dat pecunias, ille vero reddit benedictionem, et
ejus qui indiget sunt potiora.

VERS. 17. « Obedite præpositis vestris, et subja-
 cete eis, ipsi enim pervigilant, quasi pro anima-
 bus vestris rationem reddituri, ut cum gaudio hoc
 faciant, et non gementes: hoc enim non expedit
 vobis. » *Discipulos quidem adhortatur ut doctoribus*
636 *obediant. Simul autem doctores etiam ad*
majorem animi alacritatem excitavit. Docet enim
ipso vigilare, et judicium timere.

VERS. 18. « Orate pro nobis: confidimus enim
 quia bonam conscientiam habemus in omnibus
 bene volentes conversari. » *Male audiebat apud eos,*
ut qui legi contraria prædicaret. Eos ergo docet,
scilicet non alia de causa id facere, quam ut pareat
verbo divino. Quapropter etiam conscientiam
vocavit in testimonium.

VERS. 19. « Amplius autem deprecor vos hoc fa-
 cere, quo celerius restituar vobis. » *Date oratio-*
num auxilium, ferre opem meo desiderio. Cupio
enim vos videre.

VERS. 20, 21. « Deus autem pacis, qui eduxit
 de mortuis pastorem magnam ovium in sanguine
 testamenti æterni Dominum nostrum Jesum Chri-
 stum, aptet vos in omni bono, ut faciatis ejus
 voluntatem, faciens in vobis quod placeat coram

* Luc. xvi, 9. * II Cor. viii, 14.

ιγ'. « Τοίνυν ἔξερχώμεθα ¹⁰ πρὸς αὐτὸν ἔξω τῆς
 παρεμβολῆς, τὸν ὀνειδισμὸν αὐτοῦ φέροντες. » *Ἐξω*
τῆς παρεμβολῆς, ἀντὶ τοῦ. Ἐξω τῆς κατὰ νόμον
γενώμεθα πολιτείας, φέροντες τὰ ὑπὲρ τοῦ σεσω-
κότες ἡλείδη.